
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
jarní období se nám vyznačovalo proměnlivým počasím s  vět-

ším množstvím dešťových srážek.  Ve zprávách jsem zaregistroval, 
že silničáři mají potíže se sečením trávy. Na naší městské části se 
snažíme péči o zeleň zvládat, jak jen to je možné. Sekání trávy je 
v současné době největší prioritou našich pracovníků v organizační 
složce: Údržba městské části Brno-Chrlice. Letošní jaro s nadstan-
dartní  vláhou se projevuje bujným růstem trávy, se kterým se naši 
pracovníci vypořádávají. 

V minulém zpravodaji jsem Vás informoval, že na podzim r. 2022 
se žádalo o evropské fi nance na další investiční akce – nadstavba 
šesti volnočasových učeben na základní škole.  Celá akce spočívá 
v obdobné nadstavbě jako se v letech 2019–2020 realizovala stavba 
pěti odborných učeben nad II. stupněm základní školy. Ze strany 
městské části byla projektována nadstavba šesti tříd jako výhled do 
budoucna. Na projektu se pracovalo od roku 2017. Akci se pro-
jektantům podařilo bez problémů nachystat a  čekali jsme na vý-
voj dotačních prostředků. Celé patro by mělo být vystavěno nad 
I. stupněm základní školy. Volnočasové učebny budou sloužit jako 
družiny po vyučovacím čase tak, aby děti byly v jiném prostředí než 
školní třídy. Ze strany pedagogů tento požadavek občasně zazníval 

v posledních letech. Mám radost, že se projekt podařilo nachystat. 
Již se potvrdilo od dotačního orgánu, že dotaci na nadstavbu šesti 
družin poskytne a tak je nutné začít připravovat soutěž na dodava-
tele nadstavby. V případě nadstavby stavěné v letech 2019 a 2020 
jsme za městskou část Brno-Chrlice předali projektovou doku-
mentaci odboru investičnímu – statutárního města Brna, který akci 
vysoutěžil a následně  realizoval za spolupráce s technickými do-
zory z Brněnských komunikací a. s. V této akci to bude obdobné. 
Pro informaci sděluji, že dotace na výstavbu a  vybavení by měla 
dosahovat spíše vyšších řádů a to cca 85 % z celku.

 V  současné době se připravuje soutěž na zhotovitele stavební 
části nadstavby.  Předpoklad výstavby může být podzim r. 2023. 
Doufám, že se podaří vysoutěžit zhotovitele napoprvé a  čas pro 
realizaci projektu bude hrát spíše pro nás.

Dále jsem Vás chtěl informovat, že jsme podali žádost o dotace 
na další stavbu. V posledních letech se chystala modernizace škol-
ní kuchyně a rozšíření jídelny na základní škole Jana Broskvy. Na 
základě projektu dochází k  modernějšímu řešení školní kuchyně 
s  lepšími možnostmi skladování pro potraviny a  také k význam-
nému rozšíření školní jídelny. Jídelna se bude rozšiřovat na vedlejší 
pozemek za tělocvičnu školy. Projekt je již ve fázi stavebního po-
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volení a protože  se opět  objevila možnost získání dotací z evrop-
ských fondů na spotřebiče pro školní kuchyni, tak jsme ve spolu-
práci s odborem evropských fondů požádali o dotace na spotřebiče 
a poměrnou část stavebních nákladů. Dotace by však měla být spíše 
v nižších řádech cca 25 % z celku. Termín pro podání dotace byl do 
konce května roku 2023. O vývoji Vás rád budu informovat. 

Na základní škole se potkalo v současné době několik projektů 
a jsem rád, že se to podařilo tak hezky přichystat. Chystání projektů  
a výkupu sousední nemovitosti je delší doba – začala na jaře 2017. 

Věřím však, že nyní projekty budou úspěšné a škola i městská část 
z nich budou mít prospěch a po čase se ohlédneme a budeme mít 
radost z těchto staveb. Tyto stavby budou značit, že neusínáme na 
vavřínech – občas nějakou příležitost chytneme a  posune nás to 
dále.

Vážení obyvatelé Chrlic, přeji klidné léto s trochou odpočinku.
Lukáš Fila, 

starosta

Rekonstrukce plynovodu pokračuje
Jak jsem psala v minulém OKU, společnost GasNet, s.r.o. naplá-

novala v naší MČ Brno-Chrlice na období 2023–2024 celkovou 
úpravu a přepojování stávajícího nízkotlakého plynovodního řadu 
a  přípojek na středotlaký. Práce na rekonstrukci místní sítě ply-
novodu započaly k 1. 3. 2023 a provádí je společnosti HUTIRA 
– PSV Ivančice s.r.o. a METROSTAV a.s. 

Dobrou zprávou je, že některé ulice by měly být již k 30. 6. 2023 
hotové – a to ulice Blümlova, Spádová a Podhrázní, včetně křížení 
ulic Břetislavova a Podhrázní. 

Stavební práce na rekonstrukci plynovodu se přesunují do dalších 
míst naší městské části a budou pokračovat až do podzimu 2023. 

Jedná se o tyto ulice: 
• ul. U Dráhy, V Rejích a U Viaduktu – pokračující práce, do-

končení do 31. 8. 2023 – provádí HUTIRA-PSV Ivančice, 
s.r.o. 

• ul. Jana Broskvy – termín realizace od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023 
- HUTIRA-PSV Ivančice, s.r.o. 

• ul. Ctiradova (horní část) a ul. Ernsta Macha – dokončení do 
30. 9. 2023 - METROSTAV a.s.

• výhledově ul. Rebešovická - METROSTAV a.s. 
Další na řadě budou ul. Jánošíkova, Západní a dokončení ulice 

Ctiradova. O termínech realizace v těchto ulicích Vás budu infor-
movat, zatím nejsou známy. 

Občanům děkujeme za trpělivost a spolupráci
Radmila Hanáková, 

místostarostka

Slavnostní zahájení stavby tělocvičny

U příležitosti zahájení stavby tělocvičny bylo uspořádáno setkání 
lidí, kteří stáli u zrodu myšlenky projektu nové tělocvičny, s těmi, 
kdo projekt připravovali, podporovali ho a těch, co ho budou reali-
zovat. Cesta od prvotního nápadu k realizaci byla dlouhá a nebyla 
jednoduchá. Jsme rádi, že se začne stavět a že jsme mohli na tomto 
setkání poklepat na kámen - pamětní desku, která bude tento slav-
nostní den připomínat. Bylo symbolické, že jsme desku poklepali 
na svátek Dne dětí, 1. června, na půdě naší základní školy, přímo 

na staveništi. Tělocvičně jsme popřáli dobrý start a ať se dílo daří. 
Při výstavbě, nechť je co nejméně komplikací, ať se tělocvična líbí 
a slouží nejen žákům místní školy, ale i všem občanům naší městské 
části. Na závěr jsme si popřáli, ať se brzy sejdeme u hotového díla, 
při kolaudaci.

Radmila Hanáková, 
místostarostka
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Jak je důležité míti spolky
Nejen spolky, ale především je důležité mít lidi, kteří vytváří spol-

kový život. Je to úžasné, že takové lidi máme mezi námi. Patří jim 
vyjádřit obrovský dík za jejich práci. Bez jejich nadšení a ochoty 
dělat něco pro druhé, by byl život v naší městské části Brno-Chrlice 
chudší, smutnější. Spolky a kluby jsou takovým tmelem v naší spo-
lečnosti. Vedení MČ Brno-Chrlice si jejich důležitou úlohu uvě-
domuje a  snaží se je podporovat. Udržují tradice, zvyky, vytvářejí 
pospolitost. Při návštěvě nějaké tradiční akce si člověk uvědomí, že 
odněkud pochází, že má pořád na svoji rodnou hroudu vazby, vzpo-
mínky a že je rád součástí něčeho vyššího. Mnohdy si uvědomí, že 
je zase o rok starší a bude se těšit zase za rok, koho na akci potká, 
s kým se pobaví. To u televize nebo v kině nezažijete. A to vše díky 
místním spolkům a klubům.

Organizátoři akcí pracují na úkor svého volného času, rodiny. 
Kolik z nás se nabídne, že pomůže se zajištěním připravované akce 

a že podpoří organizátory? Někdy se to jeví, že nadšenci jsou pořád 
jedni a ti samí, že nikdo další v záloze není. Dveře do spolků a klu-
bů jsou pro Vás otevřeny, jen vstoupit, zapojit se. 

Květen byl v naší MČ Brno-Chrlice bohatý na akce. Klub žen 
pořádal vydařený 2. ročník Chrlické buchty. Mužský sbor Zvonica, 
organizovaný pod Spolkem pro zachování kulturních tradic, oslavil 
v zámecké zahradě CSS své 20. výročí od založení. Poslední květ-
novou sobotu Sbor dobrovolných hasičů pořádal závody v hasičské 
dovednosti. Všechny tři akce se vydařily, vysílaly dobrou energii, 
rozdávaly radost, a to díky nadšencům, kteří pro Vás, své sousedy, 
programy akcí vymýšlí a  podílejí se na jejich realizaci. Spolkům 
a klubům přeji nové členy, ať je neopouští nadšení a přichází nové 
nápady, ale hlavně, ať přichází více lidí, pro které se akce pořádají. 

Radmila Hanáková, 
místostarostka

Rekonstrukce sítí v Chrlicích
V naší městské části probíhá proces obnovy historických rozvodů 

sítí. V  loňském roce proběhla rekonstrukce v oblasti „nad nádra-

žím“. Jednalo se o rekonstrukci plynu, zrušení vzdušného el. vedení 

NN a jeho umístění do země, díky čemuž zmizely sloupy a dráty na 

ulicích. K těmto stavbám se připojila výměna veřejného osvětlení 

a také se budoval rozvod optické sítě. Jednalo se o stavby složité, 

které se neobešly bez problémů. Při podobných stavbách vznikají 

největší třecí plochy při zásazích do nemovitostí Vás občanů. Je to 

ale bohužel nutné.

Složitá jednání probíhají v přípravě realizace podzemního vedení 

elektrické energie a logicky s ní změna připojení nemovitostí. Na-

místo závěsných připojení z nadzemního vedení se buduje připoje-

ní v zemi. K tomu je třeba osadit rozvodnou skříň s měřením. Tato 

musí být veřejně přístupná z  důvodu obsluhy, ale i  bezpečnosti. 

Osazena může být ideálně na hranici předmětného pozemku. Tedy 

buďto v předzahrádce například jako součást oplocení, a tam kde 

předzahrádka není - do fasády domu.  A zde bývá hlavní problém, 

když majitelé nemovitostí odmítají zásahy do fasád. Jsou zde sna-

hy tlačit na projektanta, aby umístil rozvodnou skříň mimo obrys 

domu na městský pozemek. Většinou to vychází do chodníku, či 

pásu zeleně. S tím má ale zásadní problém vedení MČ Brno-Chr-

lice. 

Je to citlivá věc. Chápu, že zásah do fasády (často nedávno do-

končené) je pro majitele nemovitostí nepříjemný. Že ani citlivé za-

pravení nemusí smazat narušený celkový dojem. Ovšem jedná se 

tady o nutnou technickou infrastrukturu. Připojení elektrické ener-

gie potřebuje každá nemovitost stejně jako hlavní uzávěr plynu, či 

vodoměrnou šachtu. Tak je třeba k tomu přistupovat. Bohužel při 

vstupních jednáních naráží projektanti na neochotu a apriori nega-

tivní postoj, který se snadno rozšíří mezi další sousedy. Snaha ma-

jitelů nemovitostí vymyslet jakékoliv jiné řešení a umístění skříní 

kamkoliv na obecní pozemek, aby mohla být nemovitost připojena 

bez zásahu do fasády, bývá úporná. S tím ovšem bohužel nemůže 

souhlasit vedení MČ. 

Plastové rozvodné skříně, či chcete-li lidově antoníčky umístě-

né ve veřejných plochách nemalým způsobem komplikují jejich 

údržbu. Na chodníku zavazí zametačům a na trávníku sekačkám. 

Obec v  tomto případě nemůže ustoupit, protože výjimku by pak 

požadoval každý. Zkusme si uvědomit, jak budou vypadat chrlic-

ké ulice, když před každým domem bude v uliční zeleni plastový 

„antoníček“!

Zbudování nového rozvodu není ale zdaleka jen otázkou estetiky, 

či snadnější údržby veřejných ploch. Současná zastaralá rozvodná 

síť není například připravena na boom solárních elektráren a mno-

hým z Vás byla již žádost o připojení vlastní malé fotovoltaiky do 

sítě zamítnuta právě z kapacitních důvodů sítě. V době, kdy rostou 

solární panely na střechách jako houby po dešti, umožní Instalace 

nových kapacitních zemních kabelů mimo jiné i efektivnější vyu-

žití solární energie. A v neposlední řadě i zmizení sloupů a drátů 

z ulic je důvodem pro zbudování nového zemního rozvodu, který 

odpovídá 21. století. Rekonstrukce sítí mají v konečném důsledku 

zajistit také komfort pro obyvatele. Zásah do nemovitosti je jistě 

nepříjemný a může být skutečně komplikovaný, ať už z důvodu es-

tetiky, statiky, či izolací. Jak ale docela nedávno řekl ředitel větší sta-

vební fi rmy: Technik vyřeší technické problémy, které stavba může 

přinést a zpravidla přináší. Daleko horší jsou problémy netechnic-

kého rázu. Například, když není vůle se dohodnout, či přijmout 

odpovědnost…

Zmíněný proces bude probíhat v celé městské části. Je mi jasné, 

že nepřesvědčím všechny, kteří budou tvrdit, že právě na jejich ne-

movitosti změna prostě není technicky možná a budou vymýšlet 

„náhradní“ řešení. Píšu sem především proto, že mnozí z  Vás se 

mohou (například po konzultaci s projektantem) s předstihem na 

tuto změnu technicky připravit, - budou-li chtít.

Leopold Šrom, 

místostarosta
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Prostě doma
Sama z vlastní zkušenosti vím, že se situace v rodině může změ-

nit během chvilky. Přijde pád, úraz, nemoc a najednou je vše jinak. 
Pečovala jsem několik let o svoji maminku, které postupně odchá-
zely síly a o situace, plných překvapení, nebyla nouze. Skloubit prá-
ci a rodinný život s péčí o seniora, kterého chcete mít doma, aby 
se mu dařilo a prospíval ve známém prostředí, je velmi psychicky 
i fyzicky náročné nejen pro osobu pečující, ale i pro celou rodinu. 
Nebudu tvrdit, že to bylo jednoduché a bez problémů. V lednu to 
byly již čtyři roky, co nám maminka doma zemřela. Pomoc mého 
manžela a dvou střídajících se terénních pracovnic, které mi s péčí 
pomáhaly, byla neocenitelná. Dodnes se stýkáme, neboť se staly 
součástí naší rodiny.  

Možná i Vy nyní řešíte, co se stárnoucími rodiči, prarodiči, bliž-
ními.  Máte obavy z budoucnosti, jak to budete zvládat.  Jako kdy-
by těch složitostí kolem nás nebylo málo. Možná, že právě nyní 
hledáte nějaké sociální zařízení, kam Vašeho seniora umístit, aby 
o něho bylo postaráno. Třeba Vás ani nenapadlo využít sociálních 
služeb v terénu a zorganizovat věci trošku jinak, než bylo doposud. 
Třeba je to právě cesta k tomu, že budete Vy i Váš senior spokojení 
a vzájemně obohacení. 

Díky službám poskytovaným přímo v terénu mohou Vaši bliž-
ní zůstat prostě doma, neboť známé a  bezpečné prostředí bude 
přispívat k  jejich psychické pohodě. Budou v kontaktu s rodinou 
a příbuznými a zároveň se jim bude dostávat kvalitní a profesio-
nální péče. Terénní pracovníci budou Vašim seniorům podporou 
při naplnění potřeb, na které již nemají síly. Budou Vám i průvodci, 
jak se o nemocného nebo nemohoucího člena rodiny správně po-
starat. Chci Vás podpořit a  dodat Vám odvahu, že to zvládnete. 

Jen si musíte uspořádat životní priority, hledat rezervy u sebe, najít 
a defi novat správnou službu, která Vám pomůže s Vaši seniorem 
vše úspěšně zvládnout. I já jsem dlouho hledala, než jsem našla tu 
pravou, abych skloubila pracovní život s péčí o maminku. Zvažte 
i možnosti fi nancování pomoci a vše si dobře a v klidu promyslete. 
Organizací, které nabízí pomoc je celá řada. Jen hledat, být trpělivý, 
vybrat tu pravou a lidsky si sednout.

Třeba Vám může pomoci i někdo z Vašeho okolí, od koho po-
moc ani nečekáte. Naslouchejte a ptejte se. Inspirujte se u druhých, 
ale hlavně si užívejte společné okamžiky s Vašimi bližními, kterým 
odchází síly. Nezapomeňte, že tím dáváte příklad i Vašim dětem, 
jak se chováte.  Má zkušenost je taková, že to stojí za to. Nejsem 
jediná, která to s maminkou zvládla. Ten pocit, že jsem udělala pro 
ni maximum a vše, co bylo v mých silách, je k nezaplacení. 

Zde je několik tipů, kam se obrátit pro radu, pomoc:

• Centrum sociálních služeb, p. o. – Pečovatelská služba Brno-
Židenice, Jamborova 61, 635 00 Brno. www.cssbrno.cz; 
tel. 725 505 327, holikova@cssbrno.cz. Tato terénní pečovatelská 
služba poskytuje služby osobám v naší MČ Brno-Chrlice.

• Maltézská pomoc, o. p. s. – Centrum Brno – Dvořá-
kova 588/13, 602 00 Brno; www.maltezskapomoc.cz. 
Koordinátorka osobní asistence – Mgr. Barbora Smyčková 
– tel. 739 905 295, barbora.smyckova@maltezskapomoc.cz 

• Diecézní charita Brno – Služby Brno:
- Domácí zdravotní péče, Žižkova 3, 602 00 Brno 
 chos@brno.charita.cz,  tel. 545 230 467 
- Charitní pečovatelská služba, Žižkova 3, 602 00 Brno   

Milí sousedé,
k napsání tohoto zamyšlení s potřebnými kontakty, mě inspiro-

vala televizní reportáž. Obsahem příspěvku bylo, kolik lidí si přeje 
být na sklonku života se svými bližními, ale většinou se to vyvrbí 
úplně jinak, neboť jejich nejbližší si s jejich stářím a závěrem života 
nedokážou poradit. 

Novorozené dítě je adorováno, ale člověk v závěru života? Ten se 
asi na Facebooku nebo Instagramu v příspěvcích moc vyskytovat 
nebude… 

Slova stáří, úbytek sil, osamění, nemoc a smrt, jako by nepatřily 
do dnešní uspěchané moderní doby. Jako bychom je chtěli zaplašit, 
vytěsnit, vymazat.  Najednou jsme překvapení, že z blízkého člo-
věka, který byl zdravý, výkonný, rozhodný, se postupně stává osoba, 
která má své neduhy, je nerozhodná, reaguje jinak než dříve a po-
třebuje naši pomoc. Někdy nás to dokáže pěkně zaskočit a rozho-
dit. Při tom je přirozené, že člověk stárne a mění se.  Jak však po-
znat, že Vaši rodiče, prarodiče nebo i sousedé, již potřebují pomoc, 
když si o ni neříkají? Chce to hodně empatie a umět vyhodnocovat 
situace.  Navštěvujete je pravidelně? Telefonujete si? Všímáte si, jak 
jsou na tom mentálně a fyzicky? Kdy jste se jich naposledy ptali, co 
je trápí, jaké mají starosti a co řeší za problémy? Možná, že změny 
u nich pozorujete, ale nechcete si realitu připustit a chcete oddálili 
nějaké rozhodnutí.

Není to jednoduché připravit se na stáří našich nejbližších, být 
jim oporou a  společně zvládat životní období s  názvem podzim 
života. Přijdou chvíle, že se ty životní role prostě otáčí. Také se 
o Vás rodiče starali, když jste byli v dětství nemocní, konejšili Vás 
a podporovali. Možná, že je to výchovou, že se o tak důležitých vě-
cech neumíme bavit a schválně směřujeme pozornost někam jinam, 
k nepodstatným věcem. Asi je to nastavením hodnot ve společnosti, 
že témata, která se týkají stáří a závěru života vytěsňujeme a raději 
spoléháme na to, že to za nás někdo vyřeší. Třeba stát, když si pla-
tíme zdravotní a sociální pojištění… Ale kdo by to jiný měl řešit, 
když ne Vy? 

Není to tak dlouho, co jsem mluvila se zkušenou terénní pracov-
nicí, která mi dala další impuls k tomu, abych napsala tento text. 
Její pracovní zkušenosti s péčí o seniory, krátké příběhy, by vydaly 
na celou knihu s názvem Stárnoucí rodiče a děti. Veselé čtení by 
to však nebylo… Řekla jsem si, že bych to měla poslat dál. Krátce 
o tom napsat, propojit informace. Vždyť komunální politici by měli 
mít přesah a upozorňovat i na věci a skutečnosti, které jsou na okra-
ji zájmu, vyvolat debatu o tématu, umět nasměrovat, být pomocníky 
a zlepšovat stav věcí ve společnosti.

Radmila Hanáková, 
místostarostka
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 chps@brno.charita.cz, tel. 605 209 612; 545 230 178 

• Sociální péče Brno, Koliště 19 – www.socialnipece.brno.cz; 
tel.  800  140  800 sociální pracovnice p. Monika Drgelo-
vá, DiS. – Odbor sociální péče MMB - tel. 542 173 714; 
drgelova.monika@brno.cz

Zde uvádím pár kontaktů na blízké půjčovny kompenzačních 
a zdravotnických pomůcek. Půjčovny umožňují zapůjčení potřeb-
ných pomůcek na přechodnou dobu lidem po úrazech, v  rekon-
valescenci či dlouhodobě nemocným. Zapůjčení pomůcky pomů-
že lidem překlenout období, než si budou moci opatřit pomůcku 
z vlastních prostředků nebo z příspěvku zdravotní pojišťovny.

• Charitní půjčovna pomůcek – Žižkova 3, 602 00 Brno 
tel. 731 437 855, pujcovna@brno.charita.cz

• Oblastní charita Rajhrad – půjčovna pomůcek – Rajhrad, Jiráskova 47 
tel. 547 232 223, rajhrad@rajhrad.charita.cz

Zde jsou ověřené telefonní informační a krizové linky pro seni-
ory a jejich blízké, na které se můžete obrátit s jakoukoli náročnou 
situací.

• Senior telefon (Život 90) – tel. 800 157 157 – zdarma, nonstop

• Linka seniorů (Elpida) – tel. 800 200 007 – zdarma, denně 8:00 
– 20:00 hod.

• Poradenská linka pro pečující doma (Diakonie) – tel. 800 915 915 
– zdarma pondělí a středa – 9:00 – 13:00 hod., úterý a čtvrtek 
od 13:00 – 17:00 hod.  

Radmila Hanáková, 
místostarostka

Ukliďme Česko 2023
Jako každý rok i letos se v Chrlicích Uklízelo Česko. Dnem úklidu 

byla sobota 1.dubna. Zúčastnilo se ho letos poměrně slušné množ-
ství sběračů dobrovolníků. Uklízelo se tradičně kolem kolejí, ve Žlí-
bkách, na Biotopu, stráň u Decathlonu. Kolem cyklostezek uklízeli 
myslivci a členové oddílu Fénix České tábornické unie. A na tradičně 
"výživných" Rovinách opět stárci, letos za přispění mladých hasičů.

Líbí se mi atmosféra, která se vždy táhne touto akcí. Lidi (většinou 

už zkušení sběrači), kteří jdou pomoci odstranit následky bezohled-
nosti jiných, srší energií a úsměvy, i když to někdy opravdu úsměvné 
nebývá. 

Chrlice velmi děkují... :-)

Leopold Šrom, 
místostarosta
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Ze zápisů Rady a Zastupitelstva městské části
z 12/IX. schůze Rady konané v mimořádném 
termínu dne 15. 3. 2023
Rada

 – schválila rozpočtové opatření č. 3/2023 

 – souhlasila s uzavřením Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 22-
02-10 – ZST2256827, jejímž předmětem je dodávka a montáž 
žaluzií na RD č. p. 493, k. ú. Chrlice – p. č. 1082,

 – souhlasila s prodejem a vyřazením nepotřebného majetku  – mo-
bilní buňky,

 – souhlasila s textem doplnění blanketního odvolání k Rozhodnutí 
o  umístění stavby s  názvem „Křižovatka K3 – úprava okružní 
křižovatky na silnici II/152 a rampy D2“,

 – schválila předložení projektového záměru pro posouzení s MAP 
rozvoje vzdělávání ve městě Brně: Tělocvična a zázemí  ZŠ a MŠ 
Jana Broskvy, Brno-Chrlice – aktualizace a ZŠ a MŠ Jana Bro-
skvy – rekonstrukce školní kuchyně.  

z 13/IX. schůze Rady konané dne 22. 3. 2023
Rada

 – souhlasila s potvrzením kalkulace ceny připojení k sítí a přeno-
su el. energie, příloha č. 1 Smlouvy o poskytnutí připojení k síti 
veřejného osvětlení 2023 a s potvrzením kalkulace ceny elektři-
ny, příloha č. 1 Smlouvy o poskytnutí služby - dodávka elektřiny 
2023, pro hlásiče místního rozhlasu se společností Technické sítě 
Brno, a. s.,

 – vzala na vědomí odpisový plán dlouhodobého hmotného majet-
ku ZŠ a MŠ Brno, Jana Broskvy 3, příspěvková organizace a MŠ 
Brno, Šromova 55, příspěvková organizace pro rok 2023,

 – schválila Metodiku pro zadávání veřejných zakázek malého roz-
sahu,

 – souhlasila s uzavřením smlouvy o poskytnutí podpory ze SFŽP 
ČR (č. sml. 5220300077) ve výši 592.000 Kč,

 – souhlasila se stavbou „0457/22 FTTH Brno Chrlice_ ZTV+BJ_
OK“, kterou budou dotčeny pozemky p. č. 4128, p. č. 4257, p. č. 
4092 p. č. 1863/40, p. č. 1863/1 a p. č. 1863/42 v k. ú. Chrlice 
v souvislosti se stavbou nového telekomunikačního vedení,

 – souhlasila s pronájmem mobilních toalet od společnosti M.P.A. 

– Servicos de Limpezas, s.r.o. za účelem umístění mobilní toalety 
na zahradě ZŠ a MŠ Jana Broskvy,

 – souhlasila ukončením nájemní smlouvy č. 99-01-01 na část po-
zemku p. č. 1593 zahrada o výměře 480 m2,

 – schválila uzavření smlouvy o výpůjčce na pozemky p. č. 263, p. č. 
264, p. č. 265, p. č. 266 a části pozemku p. č. 2627, v k. ú. Chrlice 
se společností PORR a.s. k zajištění zařízení staveniště v rámci 
akce „MČ – Brno-Chrlice – autobusové zálivy a chodník na ulici 
Zámecká“,

 – souhlasila s uzavřením smlouvy o připojení k distribuční soustavě 
v bytovém domě Ctiradova 27   – změna jističe pro nově budo-
vaný výtah,

 – souhlasila s uzavřením smlouvy o centralizovaném zadání veřejné 
zakázky na nákup elektrické energie a plynu na rok 2024 se smB.

ze 14/IX. schůze Rady konané v mimořádném 
termínu dne 12. 4. 2023
Rada

 – souhlasila se stavbou „OPS Chrlice, ulice Obilní, Rebešovická 
s podmínkami,

 – souhlasila se stavbou „REKO MS Brno-Šromova+1“ s podmínkami,
 – nesouhlasí s navrženým řešením změn stavby  „Brno, U Zbrojni-
ce, st. úprava NN“,

 – souhlasila se stavbou FTTH Brno-Chrlice – Zámecká _RD_
BRZAM1 s podmínkami.

z 15/IX. schůze Rady konané v mimořádném termí-
nu dne 18. 4. 2023
Rada

 – vzala na vědomí výroční zprávu hospodaření za rok 2022 Mateř-
ské školy Brno, Šromova 55, příspěvková organizace, a  schválila 
převod zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2022,

 – souhlasila s  uzavřením Dodatku č. 2 ke Smlouvě o  dílo č. 22-
02-04 jejímž předmětem je zhotovení díla ,,MČ Brno-Chrlice, 
stavební úpravy a výtah BD, Ctiradova 27-1. etapa Výtah 2“,

 – uložila tajemnici ÚMČ Brno-Chrlice zajistit neodkladné předá-
vání všech ekonomických dokumentů poskytnutých příspěvko-

Bezplatná právní poradna 
pro občany MČ Brno-Chrlice

Na Úřadu městské části Brno-Chrlice, na Chrlickém náměstí 
1/4 v zasedací místnosti, pro Vás od září 2023 zřizujeme bezplat-
nou právní poradnu. Jedenkrát měsíčně, vždy každé první úterý 
v kalendářním měsíci Vám bude v době od 15:00 do 18:00 hodin 
k dispozici právník – JUDr. Milan Dobeš, advokát. Pro občany MČ 
Brno-Chrlice bude nabízet konzultační činnost v oblasti občanské-
ho práva, správního práva, pracovního práva, občanského soudního 
řádu, správního řádu, katastrálních předpisů a souvisejících oborů 
práva. Mlčenlivost o všech projednávaných skutečnostech je z jeho 
strany zaručena.  

Zde jsou termíny poradny: 
• 5. září 2023
• 3. října 2023

• 7. listopadu 2023
• 5. prosince 2023

Případní zájemci se do poradny musí předem objednat na kon-
krétní den a čas na telefonním čísle 778 487 059, popř. napsat na níže 
uvedenou e-mailovou adresu, aby měli zajištěný potřebný čas kon-
zultace pro projednání svých právních záležitostí. S panem advoká-
tem se Vám budeme snažit vytvořit komfortní a bezpečné prostředí. 

Radmila Hanáková,místostarostka
radmila.hanakova@mcchrlice.brno.cz / tel. 778 487 059 

Zprávy z radnice
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vými organizacemi zřízenými MČ Brno-Chrlice všem členům 
FV,

 – uložila ÚMČ Brno-Chrlice zpracovat návrh standardu podoby 
výroční zprávy školských příspěvkových organizací zřízených 
MČ Brno-Chrlice a předložit ji ke schválení RMČ,

 – uložila školským příspěvkovým organizacím zřízeným MČ Br-
no-Chrlice poskytovat čtvrtletní výpisy z účtů organizací do 15. 
dne následujícího měsíce zřizovateli.

z 16/IX. schůze Rady konané dne 3. 5. 2023
Rada

 – vzala na vědomí výsledky veřejnosprávní kontroly dle zákona č. 
320/2001 Sb. o fi nanční kontrole ve veřejné správě, ve znění poz-
dějších předpisů, za období 1-12/2022 provedené v příspěvko-
vých organizacích,

 – souhlasila s  uzavřením SoD č. 235-04-23 na zajištění servisní 
služby k výtahu na BD Brno-Chrlice, Ctiradova 827/27, se spo-
lečností VÝTAHY BRNO s.r.o.,

 – schválila poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku na 
opravu venkovních žaluzií v celé budově 2. stupně Základní ško-
ly a Mateřské školy, Brno, Jana Broskvy 3, ve výši 50.000,- Kč,

 – sdělila ke stavbě D52 Brno, Jižní tangenta včetně zkapacitnění 
D2 - I. etapa – zkapacitnění D2, že v zadaném zájmovém území 
se nenacházejí žádné sítě ve vlastnictví městské části Brno-Chr-
lice a v daném zájmovém území nemá městská část Brno-Chrli-
ce v plánu žádný záměr,

 – souhlasila s pronájmem pozemků p. č. 1238/18, p. č. 1238/19, p. č. 
1238/20 a části pozemku p. č. 1237/1 k. ú. Chrlice ve sportovním 
areálu při ulici Blümlova,

 – souhlasila s uzavřením pachtovních smluv na části pozemku p. 
č. 1593,

 – schválila poskytnutí dotací z rozpočtu městské části Brno-Chr-
lice na rok 2023,

 – souhlasila s  uzavřením Rámcové kupní smlouvy se společností 
Prima stavebniny s.r.o.  o výměře cca 480 m2.

ze 17/IX. schůze Rady konané dne 15. 5. 2023
Rada

 – doporučila Zastupitelstvu schválit rozpočtové opatření, schválit 
spolufi nancování projektu a uplatnit připomínky k projektu „Re-
vitalizace areálu Dvůr v lese“.

z 18/IX. schůze Rady konané dne 24. 5. 2023
Rada

 – souhlasila s prodejem nepotřebného majetku – mobilní buňky za 
cenu 20.000 Kč a Prefa garáže za cenu 1000 Kč a schválila jejich 
vyřazení z majetku,

 – vzala na vědomí výroční zprávu hospodaření za rok 2022 ZŠ 
a MŠ, Brno, Jana Broskvy 3, příspěvková organizace a schvaluje 
převod zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2022,

 – souhlasila s uzavřením Smlouvy o zajištění služeb – organizace 
Chrlických hodů se Spolkem pro zachování kulturních tradic 
v celkové hodnotě 187 tis. Kč,

 – udělila výjimku z  článku 1 odstavce 1) písm. a) obecně závaz-
né vyhlášky smB č. 20/2009 při pořádání předhodové taneční 
zábavy  v pátek dne 9. 6. 2023 v areálu  Sportovního klubu  Br-
no-Chrlice do 02:00 hodiny následujícího dne a prodloužení ho-
dových  tanečních zábav pořádaných  v areálu  Tenisového klubu 
Brno-Chrlice v prodloužení hodové zábavy v sobotu dne 17. 6. 
2023 do 02:00 hodin následujícího dne a  hodové zábavy  nedělní 
dne 18. 6. 2023 v prodloužení do 02:00 hodin následujícího dne,

 – schválila trasu průvodu stárků při kulturní akci Chrlické hody 2023,
 – souhlasila s uzavřením Dodatku č. 1 Smlouvy o provozu a servisu 
stránek ze dne 27. 9. 2017 se společností WEBHOUSE s.r.o.,

 – souhlasila se ZUK a s částečnou uzavírkou komunikace tak, jak 
je uvedeno v projektu „přípojky inženýrských sítí“ k novostavbě 
na ulici Ctiradova,

 – souhlasila s navrženým přechodným značením, vedením objízd-
ných tras, se zvláštním užíváním komunikace a s úplnou uzavír-
kou silnice II/380 ul. Kaštanová v úseku od OC MAKRO po 
křižovatku se silnicí I/41 ul. Hněvkovského,

 – souhlasila s uzavřením Smlouvy o poskytování právních služeb 
advokátem – JUDr. Milanem Dobešem,

 – souhlasila se zapojením MŠ Brno, Šromova 55, příspěvková or-
ganizace do projektu Podpora vzdělávání v Mateřské škole Brno, 
Šromova 55 – Operační program Jan Ámos Komenský,

 – souhlasila s  přerušením provozu mateřské školy organizace ZŠ 
a MŠ, Brno, Jana Broskvy 3, příspěvková organizace, od 1. 7. 2023 
do 18. 8. 2023 a provozu mateřské školy organizace MŠ Brno, 
Šromova 55, příspěvková organizace, od 24. 7. 2023 do 1. 9. 2023.

z 19/IX. schůze Rady konané v mimořádném 
termínu dne 31. 5. 2023
Rada

 – schválila ukončení nájmů bytu č. 6 v bytovém domě Ctiradova 27,
 – schválila uzavření nové nájemní smlouvy o nájmů bytu č. 6 v by-
tovém domě Ctiradova 27,

 – schválila uzavření smlouvy o výpůjčce na pozemky p. č. 1079/2, 
p. č. 1080, p. č. 1081 k. ú. Chrlice na zřízení staveniště pro akci 
“Tělocvična a zázemí ZŠ a MŠ Brno Chrlice“.

z 4/IX. zasedání Zastupitelstva konaného dne 
26. 4. 2023
Zastupitelstvo

 – schválilo rozpočtové opatření č. 4/2023,
 – schválilo Zprávu o plnění a čerpání rozpočtu MČ Brno-Chrlice 
k 31. 3. 2023,

 – schválilo účetní závěrku městské části Brno-Chrlice za rok 2022,
 – souhlasilo s celoročním hospodařením městské části Brno-Chr-
lice za rok 2022 bez výhrad,

 – schválilo poskytnutí dotace ve výši 90.000,00 Kč Sportovnímu 
klubu Chrlice, z. s. a  poskytnutí dotace ve výši 65.000,00 Kč 
Spolku seniorů Brno-Chrlice,

 – trvalo na svém stanovisku z 15/VIII. zasedání ZMČ dne 9. 12. 
2020 a z 23/VIII. zasedání ZMČ dne 16. 3. 2022 a nesouhlasilo 
s prodejem pozemků v k. ú. Chrlice p. č. 1893/258, 1893/317, p. 
č. 1893/292 a části pozemku p. č. 1893/288 ,

 – souhlasilo se směnou pozemků p. č 4099, p. č. 1865/12 a části 
pozemků p. č. 3221, p. č. 3223, p. č. 3698 a p. č. 3701 za pozemek 
p. č. 1985/11 v k. ú. Chrlice,

 – schválilo návrh a souhlasilo s uzavřením kupní smlouvy na koupi 
části pozemku p. č. 4081, pozemku p. č. 1865/13, p. č. 1865/15 
a pozemku p. č. 827/1,

 – souhlasilo s  návrhem zrušit bez náhrady obecně závaznou vy-
hlášku smB č. 10/2010.

z 5/IX. zasedání Zastupitelstva konaného 
v dne 24. 5. 2023
Zastupitelstvo

 – rozhodlo o změně uvolněné funkce 1. místostarosty pana Leo-
polda Šroma na neuvolněnou funkci s účinností od 14. 6. 2023,
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 – rozhodlo o změně zastupování starosty tak, že v době jeho ne-
přítomnosti nebo v době, kdy starosta nevykonává funkci, ho za-
stupuje  Radmila Hanáková, místostarostka městské části Brno-
-Chrlice s účinností od 14. 6. 2023,

 – stanovilo neuvolněnému místostarostovi za výkon funkce odmě-
nu,

 – schválilo spolufi nancování projektu „ZŠ a MŠ Jana Broskvy, re-
konstrukce školní kuchyně“ ve výši 30% nákladů na projekt ne-

pokrytých fi nanční dotací, což se v současné době předpokládá ve 
výši 10.633.716 Kč,

 – nesouhlasilo se záměrem „Revitalizace areálu Dvůr v lese“, v pří-
padě pokračování záměru stanovilo podmínky

Chrlická buchta II. ročník

Rok se s rokem sešel a pro nás tu byla výzva v uspořádání druhého 
ročníku Chrlické buchty. Přihlásí se zájemci, dojdou lidé ochutnat, 
bude hezké počasí ? Tyhle a spousta dalších otázek nás napadalo, 
když jsme nad druhým ročníkem přemýšleli. Nutno tedy říct, že 
nás vůbec nenapadlo, že bychom s dalším ročníkem nepokračovali. 
Loňský I. ročník byl pro nás dostatečnou motivací k uspořádání 
dalšího. Velmi milé a pozitivní ohlasy byly tím, co nás hnalo kupře-
du. Teď jen vymyslet to správné téma.

Přihlásilo se nám 20 soutěžících, mezi nimi byli ženy, muži 
a mladiství. Velký obdiv všem  Vše bylo vymyšleno, vše bylo na-
chystáno včetně mokré varianty. Předpověď nezklamala a skutečně 
došlo i na ten slibovaný déšť, který všichni potřebujeme na zahrád-
ky, ale nikoliv my na Chrlickou buchtu.

Co už…..
Musím říct za všechny, kteří se podíleli na organizaci, že nás vel-

mi mile překvapilo a hlavně potěšilo, kolik z Vás se v tom ne příliš 
vlídném počasí přišlo pobavit na naši akci. A je to dobře. Sousedi, 
přátelé, známí a hlavně spoluobčané mají mít dostatek příležitostí 
se potkávat. Jsem moc ráda, že Chrlická buchta je jedním z těch 
míst.

Takže i přes nepřízeň počasí se nás v sále zámečku sešlo opravdu 
hodně . K dobré pohodě nám hrál Tomáš Kramosil a zpívala naše  
Zvonica. Děti z  MŠ Šromova, spolu s  paní učitelkou Olinkou,  
předvedly také krásný program. Děti si zde  mohly nechat namalo-
vat obličej a dospělí si mohli koupit něco pro potěšení.

Všem zúčastněným chci poděkovat za úsilí a snahu – bez Vás by 
to nešlo.A těm co vyhráli ještě jednou velká gratulace
1. místo – Osmáci  - Žaneta Mundová, Nikola Hudcová, Honza Hunkes 
2. místo – Jitka Přichystalová
3. místo – Jan Karpíšek

Velký dík patří také všem, kteří se podíleli na organizaci a zajiš-
tění celé akce – bez Vás by to také nešlo.

No a závěrem snad už jen, že se budeme těšit příští rok na dalším 
ročníku Chrlické buchty.

Pavla Hrdlíková, 
za výbor Klubu žen

Z městské části
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Mužský sbor Zvonica oslavil 20. výročí založení
Oslavy 20. výročí založení proběhly v sobotu 20. 5. 2023 odpo-

ledne v zámeckém parku. S náročnými přípravami prostor a vyba-
vení nám pomohla i děvčata z Klubu žen, stárci, rodinní příslušníci 
a další sympatizanti. Po zahájení programu popřál sboru mnoho 
úspěchů do další činnosti starosta pan Lukáš Fila a  senátor pan 
Jiří Dušek. Kromě Mužského sboru Zvonica zazpívali Šatavan, 
mužácký sbor ze Žabčic, Mužský sbor Slováckého krúžku v Brně, 
Ženáči z Bošovic a nově sestavený ženský sbor Vonička z Chrlic. Ve 
druhé části programu zahrála Cimbálová muzika Fujarka a gajdoš 
Mirek Dostál. Všechny sbory sklidily zasloužený potlesk, sympa-
tickým projevem zaujali zejména chlapi z Bošovic.

Počasí se velmi vydařilo. Diváků přišlo dost na to, aby se splnilo 
i naše přání, aby toto příjemné odpoledne bylo místem přátelského 
setkání chrličáků, rodáků či přátel folkloru.

Oslavy zakončila v Rovensklípku besedou u cimbálu Cimbálová 
muzika Fujarka z Brna.

Úspěšný den nám poskytl ještě tři bonusy, a to pozvání na Svato-
martinské zpívání do Žabčic, pozvání na oslavy 5. výročí založení 

Ženáčů do Bošovic dne 28. 10. 2023 a příslib pozvání na vystoupe-
ní v Senátu ČR v Praze.

Jiří Hunkes st., 
organizační vedoucí sboru

Pálení čarodějnic
V sobotní slunečné odpoledne 30. dubna zavítalo do areálu tenisových 

kurtů spoustu čarodějnic a kouzelníků. Čekaly je zkoušky z čarovných 
disciplín s odměnami. Prolézali pavučinou mezi stromy, kreslili kouzelné 
omalovánky, věštili z karet, házeli hady a myšky do kruhů, lovili rybky 
z rybníku, létali na koštěti, házeli mince do vody, skákali čarovného pa-
náka v  pytlích, chytali pavoučky v síti a vyráběli čarodějnice z látek a vlny.  
K tanci a poslechu hrála tematická hudba. Návštěvníci se mohli vyfoto-
grafovat v připraveném fotokoutku se třemi čarodějnicemi v životní ve-
likosti. Po upálení čarodějnice se opékaly špekáčky. O skvělé občerstvení 
a chutné lektvary se postaral Sbor dobrovolných hasičů. Po setmění se 
u ohně zpívalo a hrálo na kytary a housle. Děkujeme pořadatelům Klubu 
žen a SDH Chrlice. Filipojakubská noc byla opravdu kouzelná.

Olga Střihavková, 
Klub žen

Poděkování
Koncert k oslavě 20. výročí založení Mužského sboru Zvonica z Chrlic by se neuskutečnil bez podpory MČ Brno-Chrlice a sponzorů:
Ivan Šafránek, Antonín Přichystal, DOKA s.r.o., Alumeco CZ, s.r.o., MAREK Industrial s.r.o., Penzion Ruland s.r.o. , Huslík s.r.o., Pavel 
Mareček, Jiří Hunkes z Vilové ul. a dalších, kteří přispěli darem či jinou pomocí.
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Dětský den
V neděli 28. 5. 2023 MČ Brno – Chrlice uskutečnila k příležitosti 

MDD „Dětský den“ v areálu tenisových kurtů. Pro děti byly připraveny 
soutěžní disciplíny – chůze s přidržením lana, skákání v pytli, slalom na 
koloběžkách, hod na cíl, fl orbalový slalom, hasičské dovednosti, stříkání 
vodními pistolemi a další. Za nasbíraná razítka si děti vyzvedly odměnu 
– plyšáka, svítící balónek, jojo nebo stříkací pistoli a také občerstvení – 
párek v rohlíku a limonádu. Pro návštěvníky byla přichystána výtvarná 
dílna, kde si pod vedením paní Jany Blatné vyrobili veselého šnečka. 
Zavítali za námi také poníci z Pony Club Moravia Markéty Němcové 
a hasiči SDH Chrlice se svou technikou. Po celou dobu akce si děti 
užívaly skákací hrad či tanec s hudbou a s balónky. Veselé obrázky na 
dětských tvářích vytvořila slečna Leontýna Lang a její Malování na ob-
ličej. Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli, MČ, Klubu žen, stárkům 
SZKT, Sokolu, SDH, MŠ Šromova za pomůcky, Martině Hunkesové 

za výrobu kartiček, panu Smejkalovi a Radku Wagnerovi za občerstvení. 
Všem dětem, malým i velkým přejeme krásné dny a hlavně prázdniny. 

Olga Střihavková, 
Kulturní komise
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Spolek seniorů

V sobotu 22. 4. 2023 jsme, po velkých přípravách, u nás uvítali slo-
venské seniory z družebního městečka Krajné a Hrachoviště.

Autobus se seniory přijel ráno o půl deváté. Velmi nás potěšilo, že 
se akce zúčastnil i pan starosta z Krajné a z Hrachoviště. Slavnost-
ního uvítání našich přátel se ujal mimo jiných i pan starosta  Lukáš 
Fila a paní místostarostka Radmila Hanáková. Po symbolické slivo-
vičce a malé snídani začal společný program odjezdem na prohlídku 
Bučovického zámku. Catering při obědě a večeři nám zajistili pra-
covníci Rovensklípku. Odpoledne jsme měli zábavu ve společenském 
sále CSS, kde nechybělo bohaté občerstvení, o které se postarali naši 
členové. Při zpěvu, povídání a dobrém víně, nám odpoledne rychle 
uběhlo a museli jsme se rozloučit. Ale již nyní se všichni těšíme na 
naše další setkání.

Dne 9. 5. 2023 jsme se sešli u příležitosti oslavy Dne matek. Na 
úvod vystoupily s programem děti z mateřské školy na Šromově uli-
ci pod vedením paní učitelky Dagmar Kapounové. Jejich vystoupení 
bylo složeno z pásma písní a básní a nechyběly ani lidové tanečky. 
S dětmi jsme si zazpívali známé lidovky i táborové písně za doprovo-
du kytary. Paní učitelce i dětem moc děkujeme.

Dne 20. 5. 2023 jsme pořádali zábavu v Holáskách na Orlovně. 
Kromě členů spolku se dostavilo i mnoho našich příznivců z dalších 
městských částí Brna a okolí. Členky spolku napekly cukroví na pro-
dej a i tombola byla velice bohatá.

Velké poděkování patří panu Bartlovi, který nám přispěl dobrým 
vínkem, vedení samoobsluhy na Pěkné ulici za dary do tomboly a také 
paní Růžičkové, která opět napekla 6 dortů do tomboly. Při zpěvu 
a tanci nám čas rychle uběhl a nikomu z nás se nechtělo jít domů.

Dne 27. 5. 2023 jsme navštívili zámek Čechy pod Kosířem. První 
zmínky o šlechtickém sídle v Čechách pod Kosířem pocházejí z po-
loviny 14. století, kdy původní tvrz na místě dnešního zámku vlastnil 
Lúček z Čech. Postupně se zde vystřídalo mnoho českých a moravských 
rodů. Zámek proslavil i jeden z nejvýznamnějších českých malířů – Josef 
Mánes, který zde byl častým hostem mezi lety 1849-1870.

Zámecký park, který se rozkládá na ploše 21,5 ha, patří mezi nejcen-
nější romantické krajinářské realizace v České republice. Na jeho tvorbě 
se nejvýznamnější měrou podílel hraběcí rod Silva-Tarouca, proslulý 
dlouhou tradicí zájmu o zahradní tvorbu, který park v 19. století dopl-
nil o romantické stavby Červené věže, tzv. Mánesova altánu a oranžérie. 
Po prohlídce zámku jsme odjeli na oběd a poté následovala prohlídka 
muzea kočárů.

Viděli jsme zde více než 100 kočárů a saní, mezi nimi i největší sbírku 
smutečních kočárů včetně největšího své doby. Vedle kočárů je zde sbír-
ka předmětů, bez kterých by tento historický dopravní prostředek mohl 
fungovat jen těžko – kočárových luceren. Obdivuhodné jsou i zdobné 
biskupské kočáry a saně.

Většinou vnímáme jen jejich pohádkovou krásu a v dnešní době, kdy 
se během několika hodin můžeme ocitnout na jiném kontinentu, si jen 
těžko umíme představit, o jak náročné a často velmi zdlouhavé cestování 
se jednalo.

Celou prohlídkou nás provázel pan Obr, který kočáry sám renovuje 
a o celé muzeum se s láskou stará se svojí manželkou. Zájezd jsme ukon-
čili u dobré kávy v zámecké cukrárně.

Hanka Zadáková, 

Spolek seniorů
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Naše turisťáky

Pan Jiří Ronza vede náš turisťák. Dává dohromady nabídky na-
šich výletů, kam pojedeme, kdy, jakým způsobem, v  kolik máme 
sraz, počítá kilometry, jízdenky - na kolik pásem, namýšlí trasu, 
jak je to náročné. Prostě - od A do Z výlet připraví a zorganizuje. 
V případě potřeby nás telefonicky obvolává a jednotlivě se domlou-
vá. Velmi si toho ceníme. Připraveno má i povídání o kraji, o histo-
rii končin, kterými procházíme. Je vidět, že zdar celého „díla“ mu 
leží na srdci a že to odvádí rád.

Na výlety chodíme v  sobotní dny. Každý máme rádi sluníčko, 
teplíčko. Ale ne vždy je počasí příznivé – někdy se změní i na po-
slední chvíli. Jak se okolnosti vyvinou? "Šéf" musí rozhodnout. Jít 
či nejít. Je to docela velká zodpovědnost. Občas se nám stalo, že 
kvůli povětrnostním podmínkám, kvůli počasí, a přes zimu to ne-
bylo úplně jednoduché, ráno od něho přišla SMS: "Výlet se neko-
ná". Co naděláme. Vítr, povětří, nepřízeň počasí. Tak jsme se na 
výlet těšili aspoň na příště. 

A bylo jaro, v přírodě se to zazelenalo, rozkvetlo. Sluníčko hřálo. 
Rozbíhali jsme se víc do světa. Putovali jsme nejrůznějšími cestami 
- po staré Tišnovce, poznávali jsme končiny kolem Útěchova, Lele-
kovic, Drahanskou a Bobravskou vrchovinou, jejich rozhraním. Šli 
jsme i kolem Ponávky. Tu známe z Brna. Ne ale jsme všichni věděli, 
že Ponávka pramení u Vranova. Protéká dál Lelekovicemi, Mokrou 
Horou, Řečkovicemi, Královým Polem. V Brně vstupuje do pod-
zemí. 

Krásné byly i Křtiny a jejich chrám. Obdivovali jsme toto dílo. Je 
barokní, velkolepé. Není divu, že je označováno za "Perlu Moravy".  
Taky se nám tam moc líbilo.

Pěkné bylo i putování krajem Řikonína, Újezdu, Dolními Lou-
čkami. Hrad Loučka tyčí se na hodně strmém srázu. Však jsme si 
to na výstupu i vyzkoušeli. Hrad je stařičký, pochází ze 13. stolení. 
Zub času sice hlodal, ale zbytky zdiva pro upomínku přece jen zů-
staly.

Putovali jsme i kolem Březiny, Hostěnic a dalšími a dalšími za-
jímavými místy.

Tolik se toho při našem putování dozvídáme. Je to obohacují-
cí, povznášející, jak objevujeme pro nás třeba i dosud nepoznané. 

A ještě ty krásné zážitky k tomu. 
O tom a o dalších našich cestách třeba zase někdy příště…

Markéta Běhalová, 
turisti
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         AKCE KLUBU P ÁTEL TURISTIKY od 2.zá í 2023 do 27.srpna 2024 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.9.2023   bus64- 8,o5 Vini né šumice-Wildenberg -8km st edn  náro ná   zony101,100+2=2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
16.9.2023 bus78- 8,45 Sedmiradostná cesta Vranov-Lelekovice- 6km nenáro ná  zony101,100+1=2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
30.9.2023 bus64- 8,05 Rájec- erná Hora  -6km mírn  náro ná    zony101,100+4 =2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
7.10.2023 bus78- 8,05 K tiny okolí-pivovar - 6km nenáro ná    zony101,100+2 =2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
21.10.2023bus78- 8,45 Vranov-Kate ina-Blansko-9km st edn  náro ná         zony101,100+1 a 100,101+3 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4.11.2023 bus64- 8,05 Doubravice-Rolinkovy sochy-Bo itov- erná Hora -10km st edn   náro ná 
                   zony101,100+5 a 100,101+4 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
18.11.2023 bus78-8,25   Út chov-U Lípy-Ganglofova cesta-Bílovice -9km nenáro ná-zony101,100a101,100+1 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2.12.2023 bus64- 8,05 Bílovice- ícmanice-Hradisko Bílovice -8km mírn  náro ná -zony 101,100+1=2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
16.12.2023 bus78-8,25 Sob šice-Rakovec-Kr.Pole -8km nenáro ná  zony101,100=2x 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
30.12.2023 bus78-8,25 Sob šice-Ob any-Malom ice – 6km nenáro ná zony101,100=2x 
12.1.2024      sraz vždy 8,25 hod na Chrlickém nám stí bus 64- výlety dle dohody s ú astníky do 8km  
27.1.2024 
10.2.2024 
24.2.2024 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.3.2024 bus 64-8.05 Babice D-Pod Jelencem-Barborou-Adamov-6km nenáro ná-   
            zony101,100+1a100,101,+2 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
23.3.2024 bus78- 8,25 Stránská skála-Bílá Hora- 5km nenáro ná  zony101 =2x 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6.4.2024 bus 64-8,05 Jedovnice-L.Le -K tiny -9km nenáro ná                      zony 101,100+3 a 100,101+2 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
20.4.2024 bus78- 8,25 V.Klajdovka-Hornek-Líše -6km nenáro ná           zony 101,100=2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
11.5.2024 bus64- 7,40 Lysice-z íc.hr.Rychvald-Lysice-8km hodn  náro ná    zony101,100+5=2x 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
25.5.2024 bus78- 8,45 Vranov-Olešná-Blansko  -9km  mírn  náro ná  zony101,100+1 a 100,101+3 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
8.6.2024 bus64- 8,05 Hrad any- Vev.Bitýška -9km st edn  náro ná  zony 101,100+3 a100,101+2 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
22.6.2024 bus64- 8,05 Babice-Na Újezd -Adamov -11km st edn  náro ná zony101,100+2 =2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
13.7.2024 bus64- 8,05 Adamov-Nový hrad-Doubská-Adamov-13km náro ná zony101,100+2=2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
27.7.2024 bus64- 8,05 Pohádka máje 9km mírn  náro ná   zony101,100=2x 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
10.8.2024 bus78- 8,25 Hádecké lomy a Kopaniny  -7km mírn  náro ná zony101,100=2x 
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Život v Centru
V minulém čísle Chrlického OKA napsala paní místostarostka moc 

pěkný článek o dobrovolnictví. K jejím slovům se plně přikláníme a všich-
ni dobrovolníci u nás budou vítáni. Od ledna letošního roku se nám po-
dařila domluvit spolupráce s dobrovolnickým centrem ADRA. To nám 
pomohlo spoluorganizovat dubnový táborák s čarodějnickou tématikou. 
Akce byla velmi vydařená a líbila se klientům i dobrovolníkům z fi rmy 
QI GROUP. Pokud chcete mít podobný hezký zážitek, neváhejte nás 
oslovit. Kulturních akcí pro klienty pořádáme opravdu hodně a nejinak 
tomu bude i v následujících letních měsících. 

Přes léto máme v plánu uspořádat několik akcí v Centru i mimo něj, 
výlety do přírody i za poznáním. 

V termínu od 19. 8. do 20. 8. 2023 nás čekají sportovní hry v Trutnově, 
na které se už teď těšíme a na které sháníme dobrovolníka – muže. V pří-
padě zájmu kontaktujte prosím paní  Anželiku Klementovou na mailové 
adrese: klementova@centrumchrlice.cz.

Kromě shánění dobrovolníků se věnujeme i osvětovým akcím. Velmi 
rádi jsme přijali nabídku na uspořádání přednášky v Knihovně Jiřího Ma-
hena, kde jsme mohli odprezentovat služby a poslání našeho Centra všem 
potenciálním zájemcům o naše služby.  Jsme rádi, že také studenti odbor-
ných středních a vysokých škol k nám pravidelně chodí na exkurze a pra-
xe. Poslední exkurze byla se studenty z Mendelovy univerzity. Přednášky 
se ujali jak zaměstnanci, tak naši klienti, kteří představili pomůcky, které 
pravidelně využívají. Se studenty si povídali i o svém životě v Centru. 

S osvětou nezapomínáme také na nejmladší generaci. V květnu jsme 
přivítali na návštěvu děti ze ZŠ v Rajhradicích. Ukázali jsme jim kom-
penzační pomůcky pro nevidomé, ale také časopisy v  Braillově písmu 
a deskové hry pro nevidomé. Děti byly velmi zvídavé a bylo vidět, že je 
toto, pro ně dosud nepříliš známé téma, zajímá. Dále máme v plánu spo-
lupráci s chrlickou mateřskou školkou. Chceme pro děti uspořádat inter-
aktivní dopoledne, kde by měly možnost si vyzkoušet každodenní činnos-
ti nevidomých například chůzi s bílou holí nebo přípravu a konzumaci 
nápoje s klapkami na očích. Také se dozví, jak s nevidomými komuniko-
vat a nabídnout jim pomoc. A protože si zakládáme na kvalitní a odborné 
péči o všechny naše klienty, vzděláváme se pravidelně i my zaměstnanci 

Centra. Rádi jsme využili pozvání na exkurzi do jediného domova pro 
nevidomé a slabozraké v Rakousku, provozovaného rakouským spolkem 
pro péči o nevidomé Johann-Wilhelm-Klein-Haus ve Vídni. Zaměst-
nanci se nám trpělivě věnovali, vše nám ochotně ukázali a vysvětlili jejich 
vize a způsob práce s klienty. Odvezli jsme si spoustu nápadů a poznatků 
pro naši práci a také příjemný zážitek z návštěvy. 

Přejeme všem čtenářům krásné a pohodové léto plné hezkých zážitků.

Andrea Bartošová, 
pracovnice vztahů s veřejností CSS

Jaro u hasičů

Jednotka vyjížděla k několika zásahům. Bylo to například čerpá-
ní zatopeného domu v Rebešovicích, technická pomoc odstranění 
stromů z cesty, pohotovost na profi  stanici při řešení nálezu nevy-
buchlé munice z 2. světové války a s nástupem teplého počasí byly 
bohužel i zásahy s AED. Členové jednotky se účastnili i několika 

ukázek pro školy i v rámci dětských dnů v Chrlicích a v Rebešo-
vicích. 

Pro SDH Brno-Chrlice začíná jaro tradičním pálením čaroděj-
nic. I letos hasiči připravili vatru a postarali se o občerstvení při hoj-
ně navštěvované akci. Catering team SDH zajišťoval občerstvení 
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Ze školství

STÍNOVÁNÍ V BRATISLAVĚ / Erasmus+ pokračuje
V návaznosti na předchozí aktivity uspořádal na konci března Od-

bor školství a mládeže magistrátu města Brna dva výjezdy pro ředitele 
mateřských škol a zástupce ředitelů základních a mateřských škol do 
Bratislavy, která je partnerským městem Brna. 

Účastníci stínování měli možnost navštívit celkem 8 mateřských 
škol. Rozděleni byli opět do skupin po 10 a ve školách trávili dva dny. 

V MŠ se nám dostalo velmi vřelého uvítání. Paní ředitelky byly ho-
vorné, srdečné a otevřené další spolupráci. Měli jsme možnost prohléd-
nout si prostory školy, nahlédnout do vzdělávacího procesu a porovnat 
vzdělávací systémy našich republik. 

Každá skupina měla zjistit informace o  různých činnostech týka-
jících se pedagogického procesu. Ředitelka MŠ Šromova zjistila, že 
oproti Slovensku máme mnohem lépe propracovanou inkluzi. Získat 
asistenta pedagoga na Slovensku představuje obrovskou administra-
tivní zátěž pro ředitelku školy s mnohdy nejasným koncem. Ve tří-
dách probíhá diagnostikování a sledování pokroků u dětí stejně jako 
u nás. V případě odkladů školní docházky je postup obdobný našemu. 
Z kmenové ZŠ přijde psycholog, který s dětmi provede depistáž. U ne-
zralých dětí doporučí vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně. 
Konečné rozhodnutí je však na zákonných zástupcích. 

Financování škol je v kompetenci zřizovatelů a školy často využívají 
možnosti odvodu 2 % z daní občanů neziskovým organizacím, sdruže-
ním rodičů při školách. Posilují si tím rozpočty, které jsou dost napnuté. 
Výše úplaty se mění dle škol. Pohybuje se v rozmezí od 15–75 euro za 
měsíc, stravné je ve výši 70 euro. Předškoláci mají vzdělávání zdarma 
a to i obědy, hradí pouze svačiny ve výši 0,90 euro za den. Škola, ve 
které byla  stáž, je v právní subjektivitě. 

Vzdělávání dětí je spíše frontální, děti 3× denně dochází do jídelny 
na stravu, což dle našich zkušeností, musí negativně narušovat vzdělá-
vací proces (přerušování činností dětí, přechody dětí po budově, bez-
pečnost, čekání na pomalejší kamarády atd…). V  kmenové budově 
mají třídy rozdělené dle věku, pouze na detašovaných pracovištích jsou 
heterogenní. Děti jsou do mateřské školy  přijímány až od 3 let a mají 
adaptační období, ve kterém je upravena délka docházky do školky. 

Mladší děti 3 let do MŠ přijímány nejsou a to i z kapacitních důvodů.  
Úkolem skupiny paní Přibilové bylo zjistit informace z oblasti pe-

dagogické diagnostiky v MŠ, rozvoj digitálních kompetencí. Individu-
álním úkolem pak bylo získat poznatky z oblasti ekologické výchovy. 

Po seznámení s  paní ředitelkou a  zaměstnanci školy následovala 
prohlídka školy. Zajímavé byly  informace o celkové organizací chodu 
této mateřské školy. Zajímavým zjištěním bylo to, že pouze dvě školy 
v celé Bratislavě mají právní subjektivitu. Většina škol je řízena, vedena 
a fi nancována příslušnou obcí. 

Následná diskuse se týkala různých témat, např. individualizace 
vzdělávání, školní zralosti a připravenosti dětí, odkladů školní docház-
ky, zajištění logopedické péče – ta je realizována ve spolupráci s klinic-
kou logopedkou, která jednou ročně vykoná v příslušné MŠ depistáž. 
Zákonní zástupce dětí jsou poté informování, zda je potřeba následná 
logopedická péče či ne.

 V oblasti IT probíhá vzdělávání pedagogických pracovníků prů-
běžně. Všechny třídy jsou vybaveny počítačovou technikou – PC a tis-
kárny. Nedílnou součástí vybavení jsou i hojně využívané interaktivní 
tabule.

Cílem vzdělávání v ekologické výchově je naučit děti vnímat příro-
du všemi smysly, vzbudit zájem o objevování změn v přírodě a tu pak 
chránit. Děti si za pomoci svých učitelek mohou sázet na školní zahra-
dě bylinky, pečují o stromy a keře. Děti jsou vedeny ke zdravému život-
nímu stylu. V rámci projektu „Zeleninkovo“ se každý týden seznámí 
s  jedním druhem zeleniny, který následně zpracují dle připraveného 
receptu. Toto je hodnoceno velmi kladně jak ze strany dětí, pedagogic-
kého sboru, tak i ze strany zákonných zástupců. 

Mnohé, pro nás obohacující, poznatky se budeme snažit zapracovat 
i do školního vzdělávacího programu naší MŠ.

Cílem výjezdu bylo navázat spolupráci se školami v Bratislavě, před-
stavitelům města byla nabídnuta pomoc s realizací projektu Erasmus+. 
Věříme, že již brzy přivítáme v našich školách slovenské kamarády.

Petra Putnová, MŠ Brno, Šromova 55 
Lenka Přibilová, ZŠ a MŠ Brno, Jana Broskvy 3

také při vydařené akci pěveckého sboru Zvonica. 
Mladí hasiči procházejí jarní a letní částí sportovní sezóny. Poměrně 

chladné počasí trénování s vodou moc nepřálo a přidaly se i problémy 
s technikou. Přesto se podařilo postoupit z okresu do krajského kola 
jednotlivcům Anně Rakovičové a Lukáši Růžičkovi a také družstvu 
dorostenců. Úspěch zaznamenali chrličtí odchovanci také na domá-
cím Memoriálu Leopolda Šroma, kde ve velké konkurenci obsadili 

mladší a starší žáci shodně třetí místa a dorost získal medaile stříbrné. 
V krajském kole soutěže Plamen se v silné konkurenci chrličtí do-

rostenci semkli a po srdnatém výkonu nakonec urvali bronzové me-
daile za třetí místo.

Leopold Šrom,
místostarosta



„Partnerství za kopečky“ 

aneb MŠ Šromova na Slovensku
Mateřská škola Brno, Šromova 55, p. o. se zapojila do projektu Eras-

mus+, stala se členem konsorcia statutárního města Brna, a proto bylo 
možné naplánovat společné setkání dětí „skupinovou mobilitu“ v zahra-
ničí. 

Výjezdu předcházela on-line schůzka, kterou jsme absolvovali ve třídě 
Medvídků. Seznámili jsme se s novými kamarády ze spřátelené MŠ Ka-
nianka. V půlce dubna pak vyjelo 30 dětí a 6 pedagogů v rámci projektu 
Erasmus+ „Partnerství za kopečky – skupinová mobilita žáků/dětí“ na 
Slovensko do měst Bojnice a Kanianka. 

Po dlouhé cestě, která trvala celé dopoledne, jsme dorazili do penzio-
nu Družba, kde nás čekalo milé přivítání. Krásné a čisté pokoje s výbor-
nou stravou a velmi vstřícným personálem. 

Po obědě jsme odjeli do ZOO v Bojnici. Celé odpoledne jsme se pro-
cházeli krásnou zahradou, pozorovali zvířata a učili se jejich názvy i ve 
slovenském jazyce. Děti brzy pochopily, že některé výrazy jsou stejné, 
jiné hodně podobné, ale našli jsme i mnoho slov zcela odlišných např. 
korytnačka nebo bocian. Odpoledne jsme zakončili procházkou okolo 
zámku, ve kterém se točila nám velmi známá pohádka Šíleně smutná 
princezna v hlavních rolích s Helenou Vondráčkovou a Václavem Nec-
kářem. 

Na večeři jsme měli typický slovenský grenadýr a po ní následovaly 
večerní hry. Děti byly plné dojmů a nakreslily nádherné obrázky, ze kte-
rých jsme následně v MŠ utvořili výstavku. 

Druhý den ráno jsme zabalili kufry, vyklidili pokoje, nasnídali se a au-
tobusem jsme se přesunuli do MŠ Kanianka, kde na nás čekalo obrovské 
překvapení. Paní učitelky v čele s ředitelkou  Márií Bielickou vyzdobily 
prostory školy v našich národních barvách, vytvořily mapu obou repub-
lik i s fotografi emi našich školek. Na úvod vystoupily děti s lidovým ta-
nečkem a slova se ujal pan starosta. Pak jsme se rozdělili do tříd, kde byl 
připraven vzdělávací program. Děti se navzájem seznámily, vyzkoušely 
si práci s interaktivní tabulí a zjistily, že neslouží jen ke hrám. Společně 
jsme si zacvičili a šli na vycházku po okolí Kanianky. Měli jsme možnost 
vidět novodobý kostel nebo místní přehradu. Před obědem byl program 
ukončen národní hymnou obou republik. 

Po společném obědě v MŠ jsme se vypravili ještě na Čajku v oblakoch 
neboli stezku korunami stromů.  Cestou jsme minuli dinopark a šmoulí 
vesničku. Děti z rozhledny pozorovaly město Bojnice, hledaly Kanian-
ku, měly možnost vidět sníh na vrcholcích hor. Odvážnější si cestu ztížili 
provazovým tobogánem. 

Vrátili jsme se plni zážitků. Děti si během cesty uvědomily, že nemlu-
víme stejnou řečí. České děti měly s poslechem slovenštiny výraznější 
problémy oproti dětem slovenským, kterým je český jazyk bližší, protože 
mají možnost sledovat pořady a pohádky v našem rodném jazyce bez 
dabingu. Vybavenost škol je obdobná jako naše, ale forma vzdělávání se 
již liší. Převládá zde frontální výuka, děti přechází na jídlo do jídelny, což 
negativně ovlivňuje chod dopoledních vzdělávacích aktivit.

Vřelost a laskavý přístup k dětem je však všude stejný. My moc děku-
jeme přijímací mateřské škole Kanianka za milé uvítání i pohostinnost 
a čas, který nám věnovali. 

Petra Putnová, 
ředitelka MŠ Šromova
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Jaro v MŠ
 Druhá polovina školního roku nabrala rychlý spád. Nezbyla ani 

kapka času, abychom se nudili. Zapojili jsme se do celostátní soutěže 
„Mateřská školka roku 2023“, proto byla druhá polovina školního roku 
tematicky zaměřena na recyklaci.

Snažíme se vést děti k  zodpovědnosti za vlastní chování. Děti se 
učily poznávat a chápat, čím můžeme být užiteční pro životní prostře-
dí, a naopak čím můžeme přírodě škodit. Děti jsme vedli ke třídění 
odpadu – k tomu slouží kontejnery na papír a plast ve třídách. Spolu 
s dětmi jsme zkoumali věci z různých materiálů a určovali, o jaký druh 
se jedná a jak se chovají jako odpad. (Občas to nebylo úplně jedno-
duché a zjistili jsme, že někdy musíme rozdělit odpad na více částí...)

K pochopení problémů s odpady vytváříme dostatek podnětů při 
hrách, přímém pozorování přírody a zvířat při vycházkách, nebo výle-
tech po okolí. O náplň bohatého ekologického programu se postarala 
ZŠ, která v prostorách zahrady připravila akci na Den Země". Žáci 
9. tříd pomáhali dětem při plnění úkolů. Ve spolupráci s žáky  9. tříd 
si mohly děti projít stanoviště a zasoutěžit. Program byl nejen poučný, 
ale také zábavný a my si více a více uvědomujeme, že třídění odpadu 
a jeho následná recyklace by už měla být nedílnou součástí života ka-
ždého z nás. Abychom dětem přiblížili třídění odpadu blíže, požádali 
jsme o malou spolupráci fi rmu na recyklování odpadu, aby věděly, co se 
děje dále s obsahem odpadkových košů vynesených do popelnic. Děti 
si mohly prohlédnout recyklační vůz i z pohledu řidiče, a dozvěděly se, 
co se přesně děje s odpadem uvnitř vozu a jak se s ním dále pracuje. 

Protože jsme opravdu chtěli pro přírodu a příjemné prostředí v okolí 
obce něco praktického udělat, spojili jsme některé vycházky se sběrem 
odpadu, který škodí přírodě, ohrožuje i  člověka a  hyzdí naše okolí.  
Pytle se naplnily celkem rychle a poté byly vytříděny  do správných 
kontejnerů.

 Jinou výzvou pro nás byla vlastní výroba papíru z již použitého a ka-
ždé dítě si z něj vytvořilo velikonoční přání. 

Na velikonoční svátky čekalo na školní zahradě na děti překvapení. 
Postarali se o to dva pohádkoví zajíčci, kteří děti pozvali do své říše 
plné her a kouzel. Děti si zazávodily, zasoutěžily a na konci cesty, aby 
se vrátily do říše lidí, musely děti ochránit a přemístit vajíčko bezpečně 
na zem a kouzlo mohlo být naplněno. I velikonoční dílničky s rodiči se 
nesly v duchu recyklace. Výrobky, které si děti odnesly, byly vyrobeny 
z použitých PET lahví a víček. 

Zapojili jsme i rodiče do výroby hudebních nástrojů, které byly vy-
robeny podle vlastní fantazie. Vzniklo spoustu originálních hudebních 
nástrojů. Děti se s nimi doprovází při zpěvu v MŠ.

Rovněž jsme se více zaměřili na polytechniku a  enviromentální 
vzdělávání. Tyto oblasti se prolínaly v celém školním období.  Vyu-
žívala se robotická beruška, děti stavěly ze speciálních dřívek stavby, 
které samy navrhovaly. Některé děti se pustily do větších staveb z recy-
klovaného materiálu jako je výroba kuchyňky, nebo garáže na autíčka.

Děti aktivity kolem recyklace bavily, vzájemně spolupracovaly, po-
máhaly si, získaly nové znalosti k danému tématu a osvojily si pojmy 
třídění a recyklace. 

Ke dni dětí jsme uspořádali zahradní slavnost s rodiči. Pro děti byly 
připraveny zábavné hry, k nimž veškeré potřeby byly udělány právě 
z materiálů na recyklaci.  Na závěr si s rodiči opekli špekáčky a každý 
si odnesl domů dáreček. Snad společně strávené odpoledne povede 
i k prohloubení a ujištění, že recyklace má smysl.

Další aktivity

Ale abychom pořád jenom nerecyklovali, měli jsme samozřejmě i jiné 
zážitky a  soutěže. Mezi ně třeba patří „Mezinárodní dětská výtvarná 
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soutěž kresby a grafi ky“. Děti společně s paní učitelkou namalovaly na 
velké plátno dva obrazy, které byly předány k vyhodnocení do Havířova. 
Dále jsme se účastnili sportovní olympiády, která se konala na hřišti MŠ 
Jihomoravské náměstí v Brně-Slatině. Děti si odvezly spoustu emotiv-
ních sportovních zážitků.

Ke Dni matek si děti z každé třídy připravily besídku, kterou nacvičily 
se svými učitelkami. Pásmo básniček, písniček, tanečků a dramatizace 
vyvolalo pocit radosti a dojetí. Děti to velice bavilo, a tak jsme chtěli opět 
potěšit nevidomé v Centru sociálních služeb se zrakovým postižením 
v Chrlicích. Děti recitovaly a zpívaly pásmo písniček  a básniček. Jedna 
byla i v anglickém jazyce. Do zpěvu jsme zapojili i klienty ústavu. Za 
odměnu si děti odnesly plný koš dobrot.

Estetické a kulturní cítění rozvíjela návštěva divadla Radost na před-
stavení „Volte zvířata“. 

Interaktivní loutkové představení plné humoru a původních písniček 
pro děti. A protože máme rádi zvířátka, ne jenom domácí, ale i hospo-
dářská, podnikli jsme výpravu do hospodářství a podívali se na dvoře 
na kvočnu s kuřátky, kačenu s káčátky, husy a kozy. Dokonce jsme měli 
štěstí vidět i koníka, který nám byl na dosah ruky.

Jako každý rok děti vyrazily na školku v přírodě. Po velice dobrých 
zkušenostech z loňského roku se školka v přírodě konala v rekreačním 
středisku Jasenka. Rekreační středisko Jasenka se nachází v klidné ob-
lasti na okraji lesa v obci Zubří na Vysočině v blízkosti Nového Města 
na Moravě. Aktivity pro děti byly pestré a zábavné. Každý den měly děti 
připravený program, který byl inspirován pohádkou Zootropolis. Děti 
plnily úkoly a podnikly spousty výpravných vycházek po okolí. A ne-
chyběla ani společná diskotéka. Dobrodružným zážitkem byl výlet do 
Dinoparku a ZOO ve Vyškově. Všechny děti byly z výletu nadšené.

A na závěr se budeme loučit s předškoláky. Tentokrát jim pestrý pro-
gram zajistily divadlem Tetiny, které děti slavnostně pasovaly na školáky.

A už se těšíme, až se po prázdninách setkáme v novém školkovém 
roce, předškoláci  s novými dětmi, a povyprávíme si zážitky z prázdnin.

MŠ Iva Šeborová

SZUŠ Lídl Music zazářila v Národní soutěži ZUŠ
Jako každý rok se mohou i letos potkávat žáci hudebních škol 

na jedné z nejvýznamnějších soutěží ZUŠ, kterou vyhlašuje Mi-
nisterstvo školství, mládeže a  tělovýchovy. V  letošním roce byla 
tato soutěž vyhlášena mj. v oboru Hra na elektronické klávesové 
nástroje.

Soukromá ZUŠ Lídl Music, která má jednu ze svých poboček 
v naší městské části, je specializovaná právě na tento obor. 

Je to hudební škola s  unikátní koncepcí, disponuje vlastní 
metodikou výuky a  její učebny jsou vybaveny moderním audio-
-technických vybavením, elektronickými klávesovými nástroji 
a multimediálními přístroji. Žáci školy své dovednosti pravidelně 
prezentují na veřejných akcích a soutěžích s mimořádným úspě-
chem. Nejinak tomu bylo i v letošním roce.

Na Národní soutěž ZUŠ připravovalo do soutěžního klání 5 peda-
gogů 11 žáků. Všech 11 žáků získalo v okresním kole, které proběhlo 
5. 4. 2023 v ZUŠ Universum, 1. místo s postupem do krajského kola. 

Krajské kolo proběhlo 26. 4. v  Ořechově. Z  jedenácti žáků jich 
8 získalo 1. místo s postupem do kola ústředního, které se konalo 
v Praze.

Na konci května 8 žáků vyrazilo zabojovat do Prahy, kde proběhlo 
26. 5. - 28. 5. Ústřední kolo, ve kterém se spolu utkalo 96 nejlepších 
žáků ČR v celkem 10 věkových kategoriích. Odborná porota po ví-
kendu plném skvělých výkonů nakonec rozhodla o výsledku:
• Tobias Mosquera (pedagog  Lucie Tomečková) 1. místo + titul 

Absolutního vítěze ČR v 2. kategorii + Zvláštní cena poroty za 
Interpretaci skladby
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Erasmus+
V rámci mobility projektu Erasmus+ vyrazili na Slovensko i  žáci 

a učitelé ZŠ a MŠ Jana Broskvy. Hlavním cílem této mobility byla 
environmentální a jazyková výchova – poznání odlišností, porozumění 
a seznámení se s jiným životním stylem, který nabízí bytí na Myjav-
ské pahorkatině, v podhůří Malých Karpat, s důrazem na prohloubení 
ekologického myšlení a rozvoje komunikativních kompetencí.

Nejprve jsme se seznámili s vedením Gazdovstva Uhliská – malého 
statku v Nemšové – kde se zaměřují na chov koní a dobytka. Zde si 
žáci ověřili své znalosti z chovu hospodářských zvířat a zjistili, co ob-
náší péče o celé hospodářství. Orientaci v horském terénu jsme ověřili 
lehkou turistikou na rozhlednu Malý Jelenec a jako kulturní seznáme-
ní se Slovenskem jsme využili návštěvu města Trenčína a jeho domi-
nanty, Trenčínského hradu. 

Poté následovalo seznámení se s  prostředím ZŠ Krajné. Jedná se 
o malou základní školu, která přijímá žáky ze všech přilehlých obcí. 
Škola je velmi dobře vybavena, jak po stránce digitální, tak po strán-
ce environmentální, kdy jsou její hlavní předností venkovní prostory, 
ať už se jedná o hřiště nebo o venkovní altány, které mohou a které 
také slouží coby venkovní učebny. Škola má také vlastní úly, kde se 
žáci mohou věnovat včelařství, nebo žáci mohou navštěvovat turistický 
kroužek.

Naši žáci se seznámili se slovenskými v paralelních ročnících, kde 
zažili společný vzdělávací program zaměřený na jazykové odlišnosti, 
péči o životní prostředí a udržitelnost. Vzájemně jsme se představili 
a diskutovali jsme zejména o možnostech, které přináší takové roz-
manité přírodní prostředí, které se nachází v okolí školy a obce Krajné. 
Zažili jsme si i výjezd a výšlap školního turistického kroužku na blízký 
Čachtický hrad, kdy na nás hluboce zapůsobila zdejší krajina.

Závěrem našeho poznávacího pobytu byla návštěva hlavního centra 
– Bratislavy, kde jsme poznali významné památky, včetně Bratislav-
ského hradu. 

Hlavním cílem mobility bylo prohloubit ekologické cítění žáků a je-
jich jazykové a komunikační schopnosti. Obklopeni překrásnou pří-
rodou a přátelským kolektivem učitelů a žáků ZŠ Krajné jsme tento 
cíl jistě naplnili a navázali jsme na tradici spolupráce se spřátelenou 
školou, kterou snad brzy přivítáme na oplátku my u nás.

Slovy našich nadšených žáků: Dovidenia!
Elena Maixnerová, 
vyučující II. stupně

• Jakub Kuchta (pedagog Lenka Slováková) 2. místo
• Adéla Mendlová (pedagog  Zdeněk Doubrava) 1. místo + titul 

Absolutního vítěze ČR ve 4. kategorii
• Gita Pavlicová (pedagog Lenka Slováková) 1. místo
• Klára Bartošová (pedagog Lenka Slováková) 2. místo
• Linda Jarošová  (pedagog  Zdeněk Doubrava) 1. místo + titul 

Absolutního vítěze ČR v 8. kategorii
• Barbora Šafaříková (pedagog  Stanislav Smoček) 2. místo
• Monika Zemachová  (pedagog  Zdeněk Doubrava) 1. místo

Všem žákům i pedagogům gratulujeme a děkujeme za vynikající 
reprezentaci školy, města Brna i celého Jihomoravského kraje.

Za SZUŠ Lídl Music, na ZŠ a MŠ, Brno, Jana Broskvy 3  
Stanislav Smoček
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Naše letošní úspěchy v biologické olympiádě

Každoročně se žáci naší školy, které zajímá biologie, zúčastňují 
biologické olympiády. Zadání školního, městského i  krajského kola 
vytváří Přírodovědecká fakulta UK v Praze. Letošním tématem bylo 
tzv. Bezlesí. Každé z kol sestává z teoretické části, z poznávání rost-
lin a  živočichů a  z laboratorního úkolu, který většinou obnáší práci 
s mikroskopem.  Žáci soutěží ve dvou kategoriích – mladší kategorie 
6. a 7. ročník, starší kategorie 8. a 9. ročník.

Ze školního kola postupují do městského kola z každé kategorie 
první dva úspěšní řešitelé. Letos to byli Klára Čutová a Petr Chvátal 
ze 7. ročníku a Adéla Ševečková z 8.B a Marcela Hloušková z 9.B.

Do městského kola mají soutěžící navíc vytvořit tzv. vstupní úkol, 
který je podmínkou pro účast a  je součástí bodování. Vstupní úkol 
je většinou dlouhodobější pozorování a následné zpracování výsledků, 
doplněné grafy, obrázky či fotografi emi. Všichni čtyři naši soutěžící 
vytvořili skvělé práce, za které dostali všichni od poroty plný počet 
bodů!

Většinou přední příčky městského kola obsadí gymnázia. V letošním 
roce jsme se ale nedali a slavili jsme obrovské úspěchy. Nejprve v mlad-
ší kategorii získal třetí místo ze 66 soutěžících Petr Chvátal a následně 
Adéla Ševečková městské kolo ve starší kategorii celé vyhrála! Byla 
první ze 69 soutěžících! Oba tedy postoupili do krajských kol.

A nic neponechali náhodě. Nadále se pečlivě připravovali. Měli 
k  dispozici téměř 80 stránkový studijní text od Karlovy university 
a k prostudování mnoho rostlin a živočichů, se kterými by se mohli 
v krajském kole setkat.

Z celého Jihomoravského kraje, ve kterém soutěžilo v obou kate-
goriích kolem 30 soutěžících, byla Adéla na úžasném čtvrtém místě 
a Petr potom na skvělém místě jedenáctém! Poblahopřát mladým bio-
logům přišla i primátorka města Brna Markéta Vaňková.

Oběma našim úspěšným biologům srdečně gratuluji! Úspěch je to 
opravdu výjimečný, o to víc, když biologická olympiáda tvořená praž-
skou UK je opravdu velmi náročná!

Nicméně uznání a obdiv zaslouží samozřejmě i Klára s Marcelou, 
které přípravě a samotné práci věnovaly také hodně času a nemalé úsilí 
a reprezentovaly naši školu opravdu zodpovědně!

Stejně tak mě těší i to, že se každoročně školního kola biologické 
olympiády i přes její náročnost zúčastní kolem 15 žáků každé kate-
gorie. Třeba pro šesťáky je to opravdu velké sousto, ale oni se nebojí 
a jdou do toho. Děkuji všem za snahu, píli a nadšení!

 Lada Bízová, 
vyučující přírodopisu

Není petrklíč jako Petrklíč
Každý zahrádkář nebo zahradník se mnou souhlasí, že petrklíč je 

květina, která nám odemyká jaro.
Další zkušenost s petrklíčem je ta, že pokud jej necháme svobodně 

růst a kvést  tam, kde se mu zlíbí, příští rok máme mnohem větší pe-
trklíčové nadělení.

Proč ta zahradní odbočka?
Dne 21. 4. 2023 vykvetl trochu jiný Petrklíč. Festival školních pě-

veckých sborů, který se každoročně koná v Červeném kostele  (Čes-
kobratrském evangelickém chrámu J. A. Komenského). A  letos se 
skupinkou nejmenších rostlinek petrklíčů přidala i  naše škola. Ač 
s přehledem věkově nejmladší , naši zpěváčci a zpěvačky pod vedením  
Lenky Doleželové a mého  doprovodu zvládli vystoupení směle a zpí-
vali jako o život.

Dostalo se jim od publika nadšených ovací a podpory stejné jako 
těm nejzkušenějším účinkujícím.

Tedy – tento Petrklíč otevřel hudební jaro  a přinesl – stejně jako 
nám známé žluté kvítky – radost ze zpěvu.

Jana Farkasová, 
vyučující II. stupně
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Projektový týden UNESCO – žákovská konference

Tak jako každý rok i letos proběhl na naší škole Projektový týden 
UNESCO završený žákovskou konferencí konanou ve společenském 
sále v CSS Brně Chrlicích. Jelikož naše škola má přes 500 žáků, bylo 
třeba rozdělit konferenci do čtyř bloků, aby bylo zajištěno pohodlné 
sledování i prezentování žákovských příspěvků. Žáci prezentovali té-
mata zadaná organizací UNESCO ASPnet, do které patří naše škola 
a dalších padesát škol po celé České republice.

Žáci formou básniček, prezentací, scének, kvízů, ochutnávek nebo 
písněmi si připomněli kulturní a přírodní památky UNESCO České 
republiky, oslavili Světový den poezie, zdůraznili důležitost míru a lid-
ských práv nebo prosa. Proč zrovna prosa? Protože Valné shromáždění 

OSN vyhlásilo rok 2023 Meziná-
rodním rokem prosa. Není vždy 
jednoduché daná témata uchopit, 
atraktivně zpracovat a  hlavně   
odprezentovat je před ostatními 
žáky. Ale musím konstatovat, že 
se to ve většině případů náramně 
povedlo!

Vladan Chlumský

Zdrcadlo nepatří do skla 
a plechovka patří do plastu

Tyto informace mohly zaznít na jednom z  několika stanovišť 

při oslavách Dne Země, který jsme si na školní i přírodní zahra-

dě připomněli 25. dubna. Žáci 9. ročníků si pro děti z MŠ a žáky 

prvních a druhých tříd připravili zábavně-poučné aktivity, a pokud 

děti splnily všechny úkoly, čekala je sladká odměna. Malé děti byly 

z  aktivit i  z deváťáků nadšené, opravdu tolik radosti pohromadě 

jsem dlouho neviděl. 

Vladan Chlumský
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Kreativní soutěž 
UNESCO

Jako každý rok, i letos se naše škola zapojila do výtvarné soutěže, 
kterou pořádal Sekretariát České komise pro UNESCO. Soutěž 
byla určena pro členské školy Sítě přidružených škol UNESCO 
v ČR a tématem letošního roku se stala „Poezie kolem mě, poezie 
ve mně“ a propojení s novými médii.

Inspiračním tématem soutěže se stal Světový den poezie, napo-
jený na téma přírodního a kulturního dědictví, přičemž účastníci 
měli za úkol ve svých příspěvcích dokázat obě témata propojit ve 
vlastním autorském pohledu a to vždy za využití různých audiovi-
zuálních prostředků.

Za naši školu jsme se účastnili s  žáky 9. ročníku, ve kterém se 
v rámci předmětu multimediální design žáci učí pracovat s různý-
mi audiovizuálními formami. Celé téma soutěže jsme tak propojili 
se vzdělávacími cíli a žáci vytvořili úžasné příspěvky – animované, 
dokumentární, doprovázené vlastní poezií nebo mluveným slovem. 
Jejich úsilí na konci května ocenila i  soutěžní porota a  ze všech 
soutěžních příspěvků se naši žáci umístili takto:
1. místo:  Helena Ceglédy, Tereza Vymazalová, Barbora Šafaříková
2. místo: Jakub Přichystal
3. místo: Veronika Svobodová, Ondřej Krupica
Čestné uznání poroty za výběr a interpretaci textu: Daniel Hromek

Za množství kvalitních příspěvků jsme dokonce získali Zvláštní 
ocenění poroty za pedagogické vedení žáků.

Všem oceněným a dalším účastníkům děkujeme za výjimečnou 
reprezentaci školy a gratulujeme!

Elena Maixnerová

Participativní rozpočet 
do škol

Město Brno se před třemi lety rozhodlo zavést projekt PARTI-
CIPATIVNÍHO ROZPOČTU DO ŠKOL, a  to do základních 
škol, které zřizuje. Posunout děti zase o  kousek blíž dospělému 
světu a naučit je demokratickým principům. Zapřemýšlet, vymys-
let, zapojit se, tvořit, domlouvat se s ostatními, hlasovat, realizovat 
a učit se nové věci.

UČÍME ŽÁKY ROZHODOVAT A HOSPODAŘIT S PE-
NĚZI, TVOŘÍME PROSTŘEDÍ, VE KTERÉM ŽIJEME-u-
číme žáky mít oči otevřené a  dívat se kolem sebe. Podněcujeme 
ke spoluutváření místa, ve kterém žijeme. Zodpovědnost je na nás 
všech a zapojit se může každý. 

Nové sedačky na chodbu, nové cvičební prvky nejen do tělo-
cvičny, barevné výukové polepy na schodiště – to vše jsme pořídili 
v tomto i dvou minulých ročnících Participačního rozpočtu do škol 
Magistrátu města Brna.

 Ivo Řezáč, 
koordinátor projektu
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Rozhovor s učiteli, aneb Horké křeslo
Ve středu 22. 3. 2023 se na základní škole v Chrlicích odehrála 

premiéra ze série rozhovorů nesoucí název Horké křeslo. Hostem 
byl  Tomáš Gřešek, zdejší učitel angličtiny a  občanské výchovy. 
Obecenstvo se skládalo ze zástupců školního žákovského parla-
mentu a o moderování celého rozhovoru se postarali žáci osmého 
ročníku Amálie Ješinová a Petr Sanetrník. Všichni zúčastnění včet-
ně hosta tuto akci hodnotili velice pozitivně a tak jsme se rozhodli 
v této myšlence pokračovat. 

Druhým pozvaným hostem byl učitel chemie, fyziky a informati-
ky  Igor Mazálek, který do Horkého křesla usedl 31. 5. 2023. Roz-

hovor tentokrát moderovaly žákyně šestého ročníku Adriana Šmí-
dová a Veronika Hrubá. I tentokrát byla akce velmi zdařilá. Učitelé 
v přátelském duchu odhalili zúčastněným něco ze svého soukromé-
ho života, perličky ze svých školních let a podělili se s námi o své 
názory a zkušenosti. Touto cestou bychom jim chtěli poděkovat za 
ochotu a možná i odvahu přijít a odpovídat na naše otázky.

Petr Sanetrník , 
8. C

Moje veličenstvo kniha 2023
Jako každý rok, i  letos vyhlásilo EkoCentrum Brno výtvarnou 

soutěž Moje veličenstvo kniha o nejoriginálnější vlastnoručně vy-
robenou knihu. Jedná se o soutěž, která si klade za cíl vytvářet po-
zitivní vztah ke knihám a čtenářství, propojit literární a výtvarné 
cítění a objevovat v žácích skrytý talent. A protože jsou to i naše 
školní cíle, rozhodli jsme se letos do soutěže zapojit s žáky 6.C.

V šestém ročníku se v literatuře věnuje významný čas ústní lidové 
slovesnosti a pohádkám, takže jsme tento výukový blok přirozeně 
propojili s výtvarnou výchovou. Žáci se v hodinách literatury pod 
vedením paní učitelky Evy Dvořáčkové zkusili stát spisovateli a na-
psali vlastní pohádky s ptačí tematikou – jak ptáci přišli ke svému 
peří? A  protože pohádky byly skutečně vydařené, dala paní uči-
telka Dvořáčková podnět k vytvoření společné knihy, kterou jsme 
skutečně během hodin ve výtvarné výchově vymysleli a dokončili. 
Bylo to hodně práce? Ano. Stálo to ale za to? Rozhodně ano, stálo. 
A Ptačí pohádky byly na světě.

Naše Ptačí pohádky dokonce zaujaly soutěžní porotu, takže dne 

26. 5. jely zástupkyně tvůrců, Julie Volknerová a Veronika Hrubá, 
do Zážitkového centra Písečník, aby se zúčastnily připraveného 
programu a přebraly ocenění. Nakonec kniha získala krásné první 
místo ve své kategorii (kolektivy 6.-9. ročníku ZŠ) a v celkovém 
hodnocení všech přihlášených knih byla na třetím místě.

Celé třídě gratulujeme a věříme, že ve svých, nejen literárních, 
úspěších bude pokračovat!

Elena Maixnerová
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Škola v přírodě
V polovině května vyjeli naši čtvrťáci na zotavenou – školu v pří-

rodě. V okolí malebného městečka Tři Studně si to i přes deštivé 
počasí užili. Výlet do Nového Města na Moravě se strašidelným 
podzemím a krásným vodním mlýnkem všem doporučujeme. Vrá-
tili jsme se všichni zdraví, spokojení a plní zážitků.

Martina Sanetrníková 
jménem vyučujících  4. A,B,C

Environmentální program pro žáky 
Základní škola každoročně plánuje aktivity pro žáky v rámci oslav 

DNE ZEMĚ. V letošním školním roce jsme se rozhodli využít na-
bídky Odboru životního prostředí MMB. Od čtvrtého do sedmého 
ročníku jsme realizovali jednu vyučovací hodinu s cílem seznámit 
žáky s  možnostmi šetrného a  ohleduplného chování k  životnímu 
prostředí.

Třídy se během speciální výuky zaměřily na téma Jak šetřit s ener-
giemi v domácnosti? Co jsou to adaptační opatření a jak je můžeme 
uskutečňovat? Jaké máme druhy energií? Jak využívat obnovitelné 
zdroje? V úvodu programu žáci diskutovali s pracovnicí Magistrátu 
města Brna, během programu byly využity pracovní listy zpracované 
školským zařízením pro environmentální vzdělávání Lipka. V  sa-
motném závěru si žáci ověřili své znalosti s využitím aplikace Kahoot  
a školních tabletů. Žáci hodnotili program jako velmi aktuální a jed-
notlivé aktivity je bavily. Děkujeme touto cestou za spolupráci a re-
alizaci nabízených programů pracovnici MmB   Kláře Minarčíkové.

Kateřina Kratinová, 
výchovná poradkyně pro 1. st. ZŠ, vedoucí sekce Druhé období



Srdečně zveme všechny rodiče nově narozených dětí 

k slavnostnímu vítání, 

které se bude konat 14. 10. 2023 v kapli CSS. 

Na akci je nutné se předem přihlásit 

na MČ Brno-Chrlice u paní Hany Kuljovské. 

Děkujeme.

Těšíme se na vás a vaše děti.

Chrlické OKO • červenec 2023Ze společnosti

Setkání jubilantů
MČ Brno–Chrlice připravila v  sobotu 1. 4. 2023 Setkání jubi-

lantů v sále Centra sociálních služeb. Oslavenci shlédli vystoupení 
studentů Základní umělecké školy z Komárova a čekal je společný 
přípitek a gratulace. Nechybělo občerstvení v podobě zákusků, chle-
bíčků, dobrého vína a kávy. Pan starosta všem poblahopřál a předal 

poukaz na nákup ve Smíšeném zboží Wagner. Po příjemně stráve-
ném odpoledni se jubilanti zapsali do kroniky a odnesli si krásnou 
květinu. Všem oslavencům přejeme hodně zdraví a spokojenosti. 

Olga Střihavková, 
Kulturní komise
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Naši jubilanti
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ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA 
A DEN OTEVŘENÉ ZAHRÁDKÁŘSKÉ OSADY

MAPA

2. 9. 2023 od 9:00–17:00 hodin
Zahrádkářská osada u letiště, ulice Jedounkova

(dřívější kolonie „v Hózkéch“, výjezd směr Dvorska) 

Recepty
Zapečené mleté maso s čínským zelím

Suroviny

500 g mletého masa (1/2 
vepřového, 1/2 hovězího)
400 g čínského zelí
400 g rajčat
1 cibule
1 vejce
1 vrchovatá lžíce koření na 
mletá masa
100 g strouhaného ementálu
sůl, pepř

Postup
Mleté maso promícháme s vejcem, jemně nasekaným 
čínským zelím, drobně nakrájenou cibulí, kořením, solí 
a pepřem. Směs rozložíme do olejem vymazaného pekáčku. 
Rozložíme na ni nakrájená oloupaná rajčata a asi 40 minut 
zapékáme. V polovině zapékání posypeme strouhaným sýrem 
a dopečeme do zlatova.

Ředkvičková pomazánka
Suroviny

250 g tvarohu
100 g strouhané ředkvičky
100 g taveného sýra
1 lžička mleté papriky
pórek
sůl, pepř
smetana 
pažitka

Postup
Ředkvičky najemno nastrouháme. Pórek nakrájíme na tenká 
kolečka a spaříme horkou vodou. Do mísy dáme tvaroh, sýr, 
rozmícháme a naředíme troškou smetany. Přidáme ředkvičky 
a pórek. Dochutíme solí, pepřem, červenou paprikou 
a důkladně zamícháme. Dozdobíme pažitkou.
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KOSMETIKA - PEDIKÚRA - MANIKÚRA
Na objednávku - tel.: 605 541 837

PERMANENTNÍ MAKE-UP
Na objednávku - tel.: 777 086 915

KADEŘNICTVÍ
Dámské: po–čt 8–19 hodin, pá 8–13 hodin
Pánské a dětské: po 13–19 hodin, čt  10–16 hodin

Tel.: 545 219 094
Mob.: 606 882 314
Tuřanská 55, Brno-Tuřany

WWW.KADERNICTVITURANY.CZ

PEDIKÚRA 
A NOVĚ NEHTY
TAKÉ METODOU
CND SHELLAC

tel.: 606713855

Místo výkonu práce: 

Tel. 775 330 122, info@meta-pyro.cz

www.thermoservis.cz
www.redbeton.cz

Dodáváme:

• Betonové směsi C 12/15 – C 30/37

• KSC – kamenivo stmelené cementem

• Silniční panely

• Opěrné stěny


